EPISTOLA II.

SOPHOCLIS SOPHISTAE

AD

HERACLIVM IMPERATOREM.

De expositione et intelligentia praefati libri, scripti in tabulis aeneis.

Heraclio Imperatori Diuo, Magnifico Viro ac Triumphatori semper Augusto, Sophocles Sophista.
Lite-

peratore, vel interpolatore, orationi in versionibus S. S. usurpatae adsueto, potuit poni pro proficisci; idem certe infra usurpat pleonasmum, ex eodem fortasse

fonte haustum: *de quo non dubium erat, quin in eo.*

[anxie diligenter] Alterutrum sapit glossam, nisi copulam interponere malis.

Literas excellentiae tuae, continentes petitionem tuam, legi, atque in perquirendo scripturas et intelligentiam libri, quem misisti, plures dies consumsi. Tandem ut per quaedam secreta artis nostrae, reuelata mihi eiusdem libri characterum ignotorum profunditas et intelligentiae veritas, in primis quidem felicissimum te hominem esse censeo; cuius temporibus reuelatum est arcanum, multis ante saeculis absconditum, omnique tuo auro pretiosius. Cum enim omnia, quae ab usu humano sunt, propter hominem tantummodo sint pretiosa, quanto plus pretiosius illud est, per quod humana natura constringitur, et quod in ea deprauatum est, ad statum proprium reformatur? Quantos equidem fuisse existimas Reges, saeculique potentes, quibus Fortuna dederat hereditatem, sed vacua natura negauerat heredem, qui inaeestimabili pretio illud comparassent, si se adipisci posse, quod te adeptum esse, constat, villo modo credidissent? Habes ergo thesaurum, casu quidem tibi oblatum, sed nostra diligentia repertum: quem summopere tibi custodiendum esse, ipsa sui magnitudo commendat. Expositionem sane scripturae in eiusdem libri intelligentiae quoque subtilitatem, nostris characteribus consignatam, magnificentiae tuae transmisi. Quod, moneo, diligenter recondi facias, nec vinquam procedat in publicum: cuius tamen summae utilitatis tu ipse poteris habere usum. Vale.

EPISTO-

II. ab usu humano] *Mf. ad usum humanum*: quod cur ex textu sit remotum, non video.

plus pretiosius illud est, per] *Mf. pietas pr. illudque per.*

cuius] *Mf. qua.*

tu ipse] *Mf. sicuti nunc*, quod tamen eadem manu correctum erat.

EPISTOLA III.

C. ANTONII COS.

AD

Q. SORANVM.

De incontinentia libidinis Cleopatrae Reginae.

Antonius ter consul salutem dicit Q. Sorano. Veteris amicitiae memor, simul et sapientiae tuae virtute fideique constantia delectatus, quoddam meum privatum infortunium iam tibi declarare fatago, spem mihi de tua egregia fide promittens, et quod commissum celatum habebis, et ad subleuandum adiutor, et ad disponendum, si poteris, deuotus existes. Amore Cleopatrae comprehensus, atque formae ipsius supra modum pulchritudine delectatus, ultra quam oporteret virilem animum, eius blanditiis delinitus, tamen ei de maritali freno relaxaui, quod, me contempto legumque timore, adulterio se commaculauerit, nec hoc mediocriter, sed animo postposita muliebri verecundia, ad tantam impatientiam flagitii prorupit, quod sub vna nocte, sumto cucullo, in lupanari prostibulo centum et sex virorum concubitus pertulit. In tantum enim, vt professa est, in tentigine rigidae vuluae erat accensa, quod a lupanari quidem, sed non satiata recessit; et licet occultissime actum esset, me tamen non latuit, tandemque huius nefariae offensae ab ea sub interminatione vitae sciscitatus, impatientiam gemini caloris et feruorem inueni. Quod per quosdam Philosophicae artis peritos verum esse, deprehendens, qui dicunt, quarundam mulierum tam feruentem esse naturam, vt, si sine veretro pene assiduo et continuo virili amplexu infra tertium decimum expertes fuerint, nec viuere quidem possint: et attendens etiam, ne, si palam fieret

III. Q. SORANVM] *Mf. Quintianum.*

Q. Sorano] *Mf. Quintiano. expertes] Mf. expertae.*

ret eius delictum, ad perpetuae mihi infamiae iniuriam redundaret: fateor quidem, dissimulaui rem, simul etiam miseratus formae eius venustatem, floremque iuventutis, et naturae conditionem, ingeniique eius modestiam, quo multis mulieribus superior esset, nisi hoc solo vitio laboraret, interminatus quidem mortem, nisi de cetero careret. Hoc quidem timore territa, continere se coepit. Vnde in grauem infirmitatem decidit, atque aduocatis et desperantibus Medicis vitam eius, nisi repentino concubitu satisfaceret naturae, tandem cessit, atque mortis metum voti festinatione solvit. Moxque referentibus nobis non verita est vitium naturae suae profiteri, sibi restitisse pene vsque ad mortem, sub attestatione Medicorum fidelium protegebatur. Hac igitur miseranda sorte commoti, in magnum mortis dolorem incidimus, quid facto opus esset, omnibus modis ambigentes. Demum nobis nihil melius existimauius, quam in hac re spem consilii in te ponere, quem ingenio praestare, omnique sapientia, multis documentis probatum est. Nam et talem eam habere, vt nunc est, quasi mortuam, nihil est: item ea carere difficillimum, ex toto tenore voluntatis meae manifeste facillimum est mihi talem pati, quam talem perdere; tamen ne talem habeam, tuo opere, tuo auxilio promereri incessanter exoptulo. Age igitur, totum, ad quae volueris, habiturus: et si quis medendi illius infirmitatis locus in tua scientia est, omni virtute exerce. Redde eam mihi, et ex hoc me totum adquire tibi. Vale.

EPISTO.

sub] ante hoc vocabulum nihil, praeter copulam, excidisse videtur.

EPISTOLA IV.

Q. SORANI

AD

ANTONIVM COS.

*De modo medendi ardorem libidinis Cleopatrae
Reginae.*

Antonio Consuli Q. Soranus. Prudenter semper et fideliter amicis seruatum est, vt amicorum causam suam deputent, et eorum infortuniis aequae, ac si ipsi patiantur, condoleant, et vbi adiuuandi eos remedia desunt, beneuolentiae munere consolationis fomenta adhibeant. Excellentia magnitudinis tuae fatis compertum habet, humanam felicitatem multis animi incommodis laborare, et hoc vel esse fallacis Fortunae proprium, vt, quibus aliquando blanditur laeta fronte, hos aliquando rugosa fronte deterreat. Inde est, quod te dominum gentium et Romanae Reipublicae, quae omnium diuitiarum copia abundare facit, vitio saltem domestico et priuato incommodo perstringi faciat, vt, quam vertibilis sit, euidenter ostendat. Sed quoniam aduersa fortuna superior est amicitiae beneuolentia, quae et secundas res splendidiores, et aduersas patiens leuiores facit, moestitiae tuae, vt vere amicus, admodum compassus, diu quaesui, quo modo hanc, quam pateris, anxietatem vel minuendo leuigarem, vel omnino auferrem. Perlectis igitur pluribus libris, ac perscrutatis naturae secretis, tam in genere animalium, quam lapidum, arborum et herbarum, quamquam multa remedia ad refrigerandum libidinis ardorem inuenirim, summam tamen euincendae libidinis non attinui, donec per quendam aedituum in templo Veneris edoctus